
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04314 

 Del: 13/07/2021 

 Proponente: P.O. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione dei servizi di cui alla procedura aperta avviata con determinazione 1159/2021 per 

l'affidamento in appalto della gestione delle strutture educative Fantaghirò, Bianconiglio, Fortini, Grillo 

Parlante, Palazzuolo e Zenzero.

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 0006 del 22/2/2021 avente ad oggetto “Documenti  
di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• la delibera della Giunta Comunale n.  96 del 30/3/2021 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  DEC/2021/00007  del  16/2/2021  con  cui  è  stato  confermato  al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Vista la determinazione a contrarre n. 1159/2021 per l’affidamento in appalto dei servizi da svolgere 
all’interno delle strutture educative alla prima infanzia del Comune di Firenze denominate Fantaghirò, 
Bianconiglio, Fortini, Grillo Parlante, Palazzuolo e Zenzero mediante procedura aperta, sopra soglia, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 
95 del D.lgs. 50/2016.

Visti gli articoli:

- 60 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

Pag. 1 di 8 DD/2021/04314



- 51 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di  appalti  pubblici,  al  fine  di  favorire  l’accesso  delle  piccole  e  medie  imprese,  le  stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti 
e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamato  l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 
della Regione Toscana e che in conformità: ai verbali del Seggio di Gara prot. n. 144399/2021 (sedute 
del 26 e 27 aprile 2021 e 3 maggio 2021 verifica della documentazione amministrativa); al verbale 
della seduta della Commissione Giudicatrice prot. n. 194883/2021 (seduta del 6/5/2021: apertura e 
verifica della presenza delle offerte tecniche); al verbale riepilogativo delle sedute della Commissione 
Giudicatrice prot. n. 194914/2021 e relativo allegato prot. n. 194955/2021 (sedute riservate del 6, 10, 
12, 19, 21, 25, 28, 31 maggio 2021 e 10 giugno 2021: esame e valutazione delle offerte tecniche); ai 
verbali della Commissione Giudicatrice prot. n. 228949/2021 (sedute del 17/6/2021 e del 12/7/2021: 
apertura e valutazione delle offerte economiche), che si intendono formalmente approvati e che si 
conservano agli atti nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara:

- hanno presentato offerta le seguenti ditte:

Costituendo RTI fra Cooperativa Sociale VITASÌ Impresa Sociale con sede in Rione Cacilì 13 
– 89011 Bagnara  Calabra  (RC) -  Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  02389830809 (mandataria)  e 
ALIOTH Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Cavallotti 3 – 56025 Pontedera - 
Partita Iva e Codice Fiscale 02197770502 (mandante).

Costituendo  RTI fra  CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di 
Cooperative  Sociali  –  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Via  Valdipesa  1-4  -  50127 
Firenze - Partita Iva e Codice Fiscale 04876970486 (mandatario) e Cooperativa Sociale ARCA 
a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze - Partita Iva e Codice Fiscale 03382330482 
(mandante).

ALAMBICCHI Società Cooperativa Sociale con sede in Via IV Novembre 17 - 59100 Prato - 
Partita Iva e Codice Fiscale 01802740975.

Pag. 2 di 8 DD/2021/04314



ALDIA Cooperativa Sociale – Società Cooperativa con sede in Via Ferrini 2 – 27100 Pavia - 
Codice Fiscale e Partita IVA 00510430184.

ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze – Partita Iva e 
Codice Fiscale 03382330482.

CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – 
Società  Cooperativa  Sociale  con sede in  Via  Valdipesa  1-4 -  50127 Firenze  -  Partita  Iva  e 
Codice Fiscale 04876970486. 

ESPERIA SRL con sede in Via della Nocetta 109 – 00164 Roma - Partita Iva e Codice Fiscale 
07386801000.

GIALLA Società Cooperativa Sociale con sede in Via Herbert Spencer 82/86 - 00177 Roma - 
Partita Iva e Codice Fiscale 10960841004.

Consorzio  LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile con sede in 
Via degli Orafi, 2 - 51100 Pistoia Partita Iva e Codice Fiscale 01535090474. 

Consorzio  METROPOLI Società Cooperativa Sociale  Onlus con sede in Via Aretina 265 - 
50136 Firenze Partita Iva e Codice Fiscale 05339120486.

NASCE UN SORRISO Società Cooperativa Sociale con sede in Via del Gallitello 229 - 85100 
Potenza - Partita Iva e Codice Fiscale 01518020761.

RAGGIO DI SOLE  Società  Cooperativa Sociale  Onlus con sede in Via Piave 57 – 80026 
Casoria (NA) Partita Iva e Codice Fiscale 05845721215.

- i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche;

- l’Operatore Economico Nasce un Sorriso non è stato ammesso alla fase di gara di apertura della 
busta economica avendo conseguito un punteggio per l’offerta tecnica inferiore a 45/80;

- le offerte di seguito elencate hanno riportato infine il punteggio più elevato nel confronto qualità-
prezzo:

LOTTO 1 Fantaghirò

Gialla Punteggio attribuito 91,28 Migliore Offerta

Co&So Punteggio attribuito 89,24 2° Classificato

Raggio di Sole Punteggio attribuito 70,71 3° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 68,01 4° Classificato

Pag. 3 di 8 DD/2021/04314



LOTTO 2 Bianconiglio

Co&So Punteggio attribuito 93,21 Migliore Offerta

Costituendo RTI Vitasì/Alioth Punteggio attribuito 85,97 2° Classificato

Raggio di Sole Punteggio attribuito 72,19 3° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 61,46 4° Classificato

LOTTO 3 Fortini

Arca Punteggio attribuito 96,11 Migliore Offerta

Costituendo RTI Vitasì/Alioth Punteggio attribuito 80,63 2° Classificato

Raggio di Sole Punteggio attribuito 69,20 3° Classificato

Alambicchi Punteggio attribuito 67,66 4° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 65,91 5° Classificato

LOTTO 4 Grillo Parlante

Arca Punteggio attribuito 93,99 Migliore Offerta

Raggio di Sole Punteggio attribuito 71,11 2° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 66,41 3° Classificato

Esperia Punteggio attribuito 63,27 4° Classificato

LOTTO 5 Palazzuolo

Metropoli Punteggio attribuito 98,32 Migliore Offerta

Aldia Punteggio attribuito 76,20 2° Classificato

Raggio di Sole Punteggio attribuito 72,79 3° Classificato

Costituendo RTI Vitasì/Alioth Punteggio attribuito 72,14 4° Classificato

Esperia Punteggio attribuito 65,17 5° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 62,51 6° Classificato

Pag. 4 di 8 DD/2021/04314



LOTTO 6 Zenzero

Costituendo RTI Co&So/Arca Punteggio attribuito 92,97 Migliore Offerta

Gialla Punteggio attribuito 90,14 2° Classificato

Costituendo RTI Vitasì/Alioth Punteggio attribuito 82,26 3° Classificato

Esperia Punteggio attribuito 73,21 4° Classificato

Alambicchi Punteggio attribuito 71,77 5° Classificato

Aldia Punteggio attribuito 68,35 6° Classificato

Raggio di Sole Punteggio attribuito 67,31 7° Classificato

Leonardo Punteggio attribuito 59,21 8° Classificato

Dato atto che sono state effettuate le verifiche di cui all’art. 97 nei confronti dei concorrenti 
risultati aggiudicatari per i Lotti 1, 3 e 5 le cui offerte hanno ottenuto punteggi, 
relativi al  prezzo ed alla proposta tecnica, entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dalla documentazione di gara;

Dato atto che per i servizi in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CIG: 8609008A23; 86090225B2; 
8609032DF0; 86090458AC; 860905401C; 86090615E1

Considerato  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali, tranne che per il Lotto 2 Bianconiglio;

Dato atto  che ad  assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  e  a  censire  e  riportare  in  disponibilità  le 
economie di spesa derivanti dai ribassi di gara si procederà con successivo provvedimento;

DETERMINA

1. di  dare atto  che quanto specificato  in  premessa è parte integrante  del 
dispositivo del presente atto;

2. di dare atto che i verbali del Seggio di gara prot. n. 144399/2021 (sedute del 
26 e 27 aprile 2021 e 3 maggio 2021 verifica della documentazione amministrativa) sono 
stati già approvati con determinazione n. 2708/2021; 

3. di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si 
conservano agli atti, ossia:

Pag. 5 di 8 DD/2021/04314



• il  verbale  della  seduta  della  Commissione  Giudicatrice  prot.  n. 
194883/2021 (seduta del 6/5/2021: apertura e verifica della presenza delle 
offerte tecniche); 

• il verbale riepilogativo delle sedute della Commissione Giudicatrice prot. n. 
194914/2021 e relativo allegato prot. n. 194955/2021 (sedute riservate del 
6,  10,  12,  19,  21,  25,  31  maggio  2021  e  10  giugno  2021:  esame  e 
valutazione delle offerte tecniche); 

• i verbali della Commissione Giudicatrice prot. n. 228949/2021 (sedute del 
17/6/2021  e  del  12/7/2021:  apertura  e  valutazione  delle  offerte 
economiche);

4. di pubblicare i verbali di cui al punto 3 sul Profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

5. di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, 
di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sugli 
operatori economici risultati aggiudicatari, e che pertanto, ai sensi dell’art. 
32,  comma  7,  del  Dlgs  50/2016,  la  presente  aggiudicazione  diventerà 
efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi;

6. di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, i servizi in oggetto alle 
ditte di seguito indicate: 

LOTTO 1 Fantaghirò

GIALLA Società Cooperativa Sociale con sede in Via Herbert Spencer 82/86 - 00177 Roma - 
Partita Iva e Codice Fiscale 10960841004.

LOTTO 2 Bianconiglio

CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – 
Società  Cooperativa  Sociale  con sede in  Via  Valdipesa  1-4 -  50127 Firenze  -  Partita  Iva  e 
Codice Fiscale 04876970486. 

LOTTO 3 Fortini

ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze – Partita Iva e 
Codice Fiscale 03382330482.

LOTTO 4 Grillo Parlante

ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze – Partita Iva e 
Codice Fiscale 03382330482.

Pag. 6 di 8 DD/2021/04314



LOTTO 5 Palazzuolo

Consorzio  METROPOLI Società Cooperativa Sociale  Onlus con sede in Via Aretina 265 - 
50136 Firenze Partita Iva e Codice Fiscale 05339120486.

LOTTO 6 Zenzero

Costituendo  RTI fra  CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di 
Cooperative  Sociali  –  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Via  Valdipesa  1-4  -  50127 
Firenze - Partita Iva e Codice Fiscale 04876970486 (mandatario) e Cooperativa Sociale ARCA 
a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze - Partita Iva e Codice Fiscale 03382330482 
(mandante).

7. di  dare  atto  che  col  presente  provvedimento  si  adempie  a  quanto 
precedentemente stabilito con la determinazione a contrarre n. 1159/2021;

8. di precisare che i servizi verranno erogati dagli operatori aggiudicatari a 
partire dall’inizio dell’anno educativo 2021/2022;

9. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma  pubblico 
amministrativa con modalità elettronica;

10.di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, 
dell’esito della presente procedura ai soggetti ivi contemplati;

11.di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del  committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto 
articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 
http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

12.di dare atto infine che ad assumere i relativi impegni di spesa e a censire 
e riportare in disponibilità le economie di spesa derivanti dai ribassi di gara 
si procederà con separato provvedimento.

Firenze, lí 13/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Pag. 7 di 8 DD/2021/04314

http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/04314


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04314

